MOÇÃO Nº /2025.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos
trabalhos desta Casa Legislativa, MOÇÃO DE APOIO ao PROJETO DE LEI N.
1.365/2022,  em tramitação  no  SENADO  FEDERAL,  e  ao  PROJETO  DE  LEI
765/2015, em análise na Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência a presente Moção de Apoio ao

Projeto de Lei nº1.365/2022, em tramitação no Senado Federal, e ao Projeto de Lei nº

765/2015, em análise na Câmara dos Deputados, voltados para majoração do piso

salarial  nacional  dos  profissionais  médicos  e  cirurgiões-dentistas.  Tais  proposições

legislativas  visam promover  a  devida valorização  desses  profissionais  essenciais  à

estrutura do sistema de saúde brasileiro, reconhecendo a complexidade técnica, o alto

grau  de  responsabilidade  e  a  dedicação  exigida  no  exercício  de  suas  funções.  A

carência de remuneração justa compromete não apenas reconhecimento profissional,

mas também estímulo à permanência  e fixação de médicos  e dentistas  em áreas

remotas e vulneráveis, realidade vivida por inúmeros municípios do interior do estado

da Bahia.

Nesse  contexto,  a  aprovação  dos  referidos  projetos  representa  um  avanço

necessário para garantir condições dignas de trabalho, fortalecer o Sistema Único de

Saúde (SUS) assegurar à população um atendimento mais humanizado e eficiente.

Diante disso, requer-se que, após deliberação e aprovação em plenário, seja

encaminhada cópia desta Moção de Apoio:

I. À Presidência do Senado Federal;

II. À Presidência da Câmara dos Deputados;

III. Às respectivas Comissões temáticas onde tramitam os projetos;

IV. Aos autores das proposições legislativas em questão.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

Deputado Roberto Carlos - PV/BA
Vice-Líder do Governo

Av. Luiz Viana Filho, Edf.: Nelson David, Gab. 308, C.A.B., Salvador, BA, Cep: 41790-9000

Tel.: (71) 3115-7198,  (71) 3115-7275, Fax: (71) 3115-5490, E-mail: rcarlos@alba.ba.gov.br

Av. Luiz Viana Filho, Edf.: Nelson David, Gab. 308, C.A.B., Salvador, BA, Cep: 41790-9000

Tel.: (71) 3115-7198,  (71) 3115-7275, Fax: (71) 3115-5490, E-mail: rcarlos@alba.ba.gov.br